

令和4年度予算の執行状況

この公表は、地方自治法第243条の3第1項の規定により、本市の財政状況を市民の皆様幅広く知っていただき、市政に対するご理解とご協力をいただくため行うものです。

今回の公表は、令和4年度上半期（令和4年4月1日から令和4年9月30日まで）における予算執行の状況を明らかにするものです。

一般会計（令和4年9月30日現在）

●歳入

歳入予算額	(6億 3,119万円)	476億 331万円
収入済額	(1億 699万円)	204億 4,539万円
収入率	(17.0%)	42.9%

	予算現額	収入済額	収入率
市税	74億 35万円	44億 6,047万円	60.3%
地方譲与税	7億 7,485万円	2億 588万円	26.6%
利子割交付金	200万円	121万円	60.5%
配当割交付金	1,800万円	504万円	28.0%
株式等譲渡所得割交付金	2,000万円	0万円	0.0%
法人事業税交付金	1億 3,900万円	8,080万円	58.1%
地方消費税交付金	18億 8,000万円	10億 960万円	53.7%
環境性能割交付金	6,900万円	1,978万円	28.7%
地方特例交付金	6,100万円	6,078万円	99.6%
地方交付税	171億 8,000万円	114億 2,309万円	66.5%
交通安全対策特別交付金	1,000万円	461万円	46.1%
分担金及び負担金	1億 7,705万円	5,198万円	29.4%
使用料及び手数料	5億 9,532万円	2億 7,433万円	46.1%
国庫支出金	(3億 5,998万円)	(6,152万円)	(17.1%)
県庫支出金	61億 4,458万円	10億 6,260万円	17.3%
	(339万円)	(145万円)	(42.8%)
財産収入	31億 2,719万円	7億 6,118万円	24.3%
寄附金	1億 5,030万円	5,345万円	35.6%
繰入金	5億 6,000万円	1億 2,027万円	21.5%
繰入金	38億 2,577万円	4,461万円	1.2%
繰越金	4,402万円	4,402万円	(100.0%)
繰越金	5億 8,387万円	5億 8,387万円	100.0%
諸収入	9億 1,633万円	2億 2,184万円	24.2%
市債	(2億 2,380万円)	(0万円)	(0.0%)
市債	39億 6,870万円	0万円	0.0%
計	(6億 3,119万円)	(1億 699万円)	(17.0%)
計	476億 331万円	204億 4,539万円	42.9%

※（ ）数値は繰越分（別掲）です。

●歳出

歳出予算額	(6億 3,119万円)	476億 331万円
支出済額	(4億 2,403万円)	202億 5,109万円
執行率	(67.2%)	42.5%

	予算現額	支出済額	執行率
議会費	2億 9,385万円	1億 5,164万円	51.6%
総務費	(660万円)	(0万円)	(0.0%)
民生費	51億 7,574万円	18億 7,082万円	36.1%
	(6,919万円)	(4,397万円)	(63.5%)
衛生費	138億 7,242万円	57億 8,635万円	41.7%
	(9,399万円)	(7,049万円)	(75.0%)
労働費	57億 5,778万円	30億 2,560万円	52.5%
労働費	9,713万円	8,961万円	92.3%
農林水産業費	(5,099万円)	(3,201万円)	(62.8%)
	33億 868万円	17億 455万円	51.5%
商工費	1,433万円	(1,432万円)	(99.9%)
	18億 225万円	10億 7,621万円	59.7%
土木費	(3億 7,612万円)	(2億 4,735万円)	(65.8%)
	35億 2,856万円	15億 5,311万円	44.0%
消防費	16億 7,485万円	6億 7,073万円	40.0%
教育費	43億 6,413万円	18億 5,982万円	42.6%
災害復旧費	1,997万円	(1,589万円)	(79.6%)
	13億 5,789万円	2億 760万円	15.3%
公債費	63億 1,398万円	22億 5,505万円	35.7%
予備費	5,605万円	0万円	0.0%
計	(6億 3,119万円)	(4億 2,403万円)	(67.2%)
計	476億 331万円	202億 5,109万円	42.5%

※（ ）数値は繰越分（別掲）です。

特別会計（令和4年9月30日現在）

●歳入

	予算現額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	95億 8,174万円	37億 6,390万円	39.3%
後期高齢者医療特別会計	8億 4,178万円	3億 1,142万円	37.0%
介護保険特別会計	107億 1,292万円	51億 1,533万円	47.7%
土地取得特別会計	1,048万円	1,028万円	98.1%
宅地造成事業特別会計	20万円	20万円	100.0%

●歳出

	予算現額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	95億 8,174万円	38億 126万円	39.7%
後期高齢者医療特別会計	8億 4,178万円	3億 954万円	36.8%
介護保険特別会計	107億 1,292万円	42億 9,813万円	40.1%
土地取得特別会計	1,048万円	0万円	0.0%
宅地造成事業特別会計	20万円	0万円	0.0%

企業会計（令和4年9月30日現在）

●収入

	予算現額	収入済額	収入率
水道事業会計	収益的収支 26億 3,171万円	11億 7,778万円	44.8%
	資本的収支 13億 5,819万円	3億 7,784万円	27.8%
下水道事業会計	収益的収支 36億 5,520万円	17億 7,874万円	48.7%
	資本的収支 27億 3,181万円	3億 1,759万円	11.6%
病院事業会計	収益的収支 75億 9,009万円	38億 7,232万円	51.0%
	資本的収支 10億 8,460万円	8億 587万円	74.3%
老人保健施設事業会計	収益的収支 4億 8,481万円	2億 1,974万円	45.3%
	資本的収支 6,725万円	4,665万円	69.4%

●支出

	予算現額	支出済額	執行率
水道事業会計	収益的収支 27億 9,205万円	5億 3,504万円	19.2%
	資本的収支 25億 8,882万円	9億 2,499万円	35.7%
下水道事業会計	収益的収支 36億 9,390万円	6億 2,742万円	17.0%
	資本的収支 36億 3,071万円	11億 1,722万円	30.8%
病院事業会計	収益的収支 77億 8,950万円	29億 5,995万円	38.0%
	資本的収支 12億 1,970万円	4億 4,768万円	36.7%
老人保健施設事業会計	収益的収支 4億 9,879万円	1億 9,587万円	39.3%
	資本的収支 6,725万円	2,141万円	31.8%

住民負担（市税）の状況（令和4年9月30日現在）

●住民基本台帳人口

75,120 人

●住民基本台帳世帯数

27,246 世帯

	予算現額	収入済額	一人当たりの負担額	一世帯当たりの負担額	収入率
市民税	30億 3,454万円	12億 5,894万円	16,759円	46,206円	41.5%
個人	27億 941万円	10億 4,248万円	13,877円	38,262円	38.5%
法人	3億 2,513万円	2億 1,646万円	2,882円	7,945円	66.6%
固定資産税	34億 8,350万円	25億 4,151万円	33,833円	93,280円	73.0%
軽自動車税	3億 2,831万円	3億 2,398万円	4,313円	11,891円	98.7%
市たばこ税	5億 5,335万円	3億 3,539万円	4,465円	12,310円	60.6%
水利地益税	66万円	65万円	9円	24円	98.9%

市債の状況（令和4年9月30日現在）

	年度末現在高見込額 (予算現額)		現在高		現在高総額に 対する構成比
	億	万円	億	万円	
総額	917	6,762	906	2,964	
●一般会計					
一般会計	489	2,636	485	2,436	53.5%
●企業会計					
水道事業会計	108	6,857	106	8,215	11.8%
下水道事業特別会計	255	6,736	249	1,529	27.5%
病院事業会計	60	5,828	61	5,975	6.8%
老人保健施設事業会計	3	4,705	3	4,808	0.4%

市が持っている財産（令和4年9月30日現在）

	年度末現在高見込額 (予算現額)		現在高	
	億	万円	億	万円
運用基金	15	7,212	15	7,188
積立基金	131	8,975	166	5,419
株券				7,844
出資金			1	820
出捐金			1	9,803
土地				66,946,182 m ²
建物				506,723 m ²

一時借入金の状況（令和4年9月30日現在）

会計名	金額	
病院事業会計	3	0
老人保健施設事業会計		0

令和3年度決算状況

この公表は、地方自治法第243条の3第1項の規定により、本市の財政状況を市民の皆様幅広く知っていただき、市政に対するご理解とご協力をいただくため行うものです。今回の公表は、令和3年度の決算状況を明らかにするものです。

一般会計

●歳入					●歳出				
歳入予算額		497億 2,683万円			歳出予算額		497億 2,683万円		
収入済額		491億 6,446万円			支出済額		479億 3,657万円		
収入率		98.9%			執行率		96.4%		
	予算現額	収入済額	収入率		予算現額	支出済額	執行率		
市税	74億 776万円	76億 5,590万円	103.3%	議会費	2億 8,556万円	2億 7,593万円	96.6%	議会議費	63億 3,711万円
地方譲与税	6億 6,216万円	7億 3,178万円	110.5%	総務費	63億 3,711万円	62億 953万円	98.0%	民生費	151億 5,497万円
利子割交付金	300万円	304万円	101.4%	衛生費	151億 5,497万円	146億 2,399万円	96.5%	労働費	55億 6,233万円
配当割交付金	1,800万円	2,749万円	152.7%	農林水産業費	55億 6,233万円	53億 5,388万円	96.3%	消防費	9,699万円
株式等譲渡所得割交付金	2,000万円	3,148万円	157.4%	商工費	9,699万円	9,671万円	99.7%	教育費	30億 9,214万円
法人事業税交付金	1億 1,300万円	1億 1,026万円	97.6%	土木費	30億 9,214万円	30億 221万円	97.1%	災害復旧費	28億 3,410万円
地方消費税交付金	18億 9,542万円	18億 9,542万円	100.0%	消防費	28億 3,410万円	27億 7,507万円	97.9%	公債費	41億 6,896万円
環境性能割交付金	6,600万円	6,826万円	103.4%	教育費	41億 6,896万円	37億 3,521万円	89.6%	予備費	17億 9,729万円
地方特例交付金	1億 2,276万円	1億 4,088万円	114.8%	災害復旧費	17億 9,729万円	17億 3,550万円	96.6%	計	46億 592万円
地方交付税	173億 1,007万円	173億 7,682万円	100.4%	公債費	46億 592万円	44億 8,387万円	97.4%		5億 249万円
交通安全対策特別交付金	900万円	992万円	110.2%	予備費	5億 249万円	3億 9,189万円	78.0%		3,317万円
分担金及び負担金	1億 8,444万円	1億 8,653万円	101.1%	計	497億 2,683万円	479億 3,657万円	96.4%		0万円
使用料及び手数料	5億 9,101万円	5億 9,761万円	101.1%						
国庫支出金	93億 6,979万円	87億 777万円	92.9%						
県支出金	39億 2,316万円	38億 8,846万円	99.1%						
財産収入	1億 7,097万円	1億 7,964万円	105.1%						
寄附金	5億 7,272万円	5億 7,457万円	100.3%						
繰入金	19億 9,285万円	19億 6,990万円	98.8%						
繰越金	6億 801万円	6億 801万円	100.0%						
諸収入	10億 2,131万円	10億 4,382万円	102.2%						
市債	36億 6,540万円	33億 5,690万円	91.6%						
計	497億 2,683万円	491億 6,446万円	98.9%						

特別会計

●歳入					●歳出				
	予算現額	収入済額	収入率		予算現額	支出済額	執行率		
国民健康保険特別会計	92億 1,910万円	94億 8,449万円	102.9%	国民健康保険特別会計	92億 1,910万円	90億 9,354万円	98.6%		
後期高齢者医療特別会計	8億 4,674万円	8億 5,073万円	100.5%	後期高齢者医療特別会計	8億 4,674万円	8億 3,501万円	98.6%		
介護保険特別会計	104億 3,659万円	104億 8,151万円	100.4%	介護保険特別会計	104億 3,659万円	101億 8,831万円	97.6%		
土地取得特別会計	2,951万円	2,951万円	100.0%	土地取得特別会計	2,951万円	2,950万円	100.0%		
宅地造成事業特別会計	2,949万円	2,949万円	100.0%	宅地造成事業特別会計	2,949万円	2,930万円	99.3%		

企業会計

●収入					●支出				
	予算現額	収入済額	執行率		予算現額	支出済額	執行率		
水道事業会計	収益的収支	26億 3,084万円	26億 5,579万円	100.9%	水道事業会計	収益的収支	26億 7,413万円	25億 9,378万円	97.0%
	資本的収支	8億 1,928万円	3億 7,061万円	45.2%		資本的収支	18億 5,306万円	12億 8,003万円	69.1%
下水道事業会計	収益的収支	37億 3,218万円	37億 5,983万円	100.7%	下水道事業会計	収益的収支	36億 9,260万円	35億 8,621万円	97.1%
	資本的収支	27億 6,500万円	22億 4,787万円	81.3%		資本的収支	36億 8,976万円	31億 7,063万円	85.9%
病院事業会計	収益的収支	81億 4,622万円	82億 3,306万円	101.1%	病院事業会計	収益的収支	77億 7,881万円	76億 1,498万円	97.9%
	資本的収支	9億 6,152万円	9億 81万円	93.7%		資本的収支	9億 7,432万円	9億 3万円	92.4%
老人保健施設事業会計	収益的収支	4億 7,327万円	4億 5,654万円	96.5%	老人保健施設事業会計	収益的収支	4億 9,364万円	4億 7,172万円	95.6%
	資本的収支	6,207万円	6,207万円	100.0%		資本的収支	6,207万円	6,028万円	97.1%

市債の状況（令和3年度末残高）

総額	945億 2,103万円
●一般会計	総額に対する構成比
一般会計	507億 1,162万円 53.7%
●企業会計	
水道事業会計	109億 5,433万円 11.6%
下水道事業会計	259億 4,149万円 27.4%
病院事業会計	65億 4,411万円 6.9%
老人保健施設事業会計	3億 6,948万円 0.4%

市が持っている財産（令和3年度末残高）

運用基金	15億 7,188万円
積立基金	157億 1,119万円
株券	7,844万円
出資金	1億 820万円
出捐金	1億 9,803万円
土地	66,946,182㎡
建物	506,723㎡

一時借入金の状況（令和3年度末残高）

会計名	金額
病院事業会計	9億 0万円
老人保健施設事業会計	1,500万円

※各表の金額は、表示単位未満を四捨五入しておりますが、表内の整合性を保つため、適宜、調整をしています。